
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μοριακά τεστ ταξιδιωτών στο αεροδρόμιο
Μακεδονία

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-06-2020

Επιφάνεια: 107.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μοριακά τεστ ταξιδιωτών 
οτο αεροδρόμιο Μακεδονία
Εννέα νέα κρούσματα στο 24ωρο

Μοριακό τεστ θα κάνουν οι 
ταξιδιώτες που θα φτά
νουν αεροπορικώς στη Θεσ

σαλονίκη, οι οποίοι πάντως δεν 
θα μπαίνουν σε καθεστώς κα
ραντίνας, όπως ανέφερε χθες 
ο υφυπου ργός Πολιτικής Προ
στασίας, Νίκος Χαρδαλιάς, κα
τά την επίσκεψή του στο αε
ροδρόμιο Μακεδονία, εν όψει 
του σημερινού ανοίγματος των 
πτήσεων από εξωτερικό, με την 
υποδοχή στη μία το μεσημέρι 
πτήσης της Aegean από το Μό
ναχο.

«Όσοι έρχονται στη Θεσσα
λονίκη δεν υπόκεινται σε κα
μία καραντίνα. Παίρνουμε το 
δείγμα τους και πάνε στους προ 
ορισμούς τους. Νομίζω ότι όλα 
θα πάνε καλά και σιγά σιγά θα 
αποκτήσουμε την κανονικό
τητα που έχουμε στερηθεί για

αρκετούς μήνες», σημείωσε ο κ. 
Χαρδαλιάς.

Εννέα νέα κρούσματα του 
ιού καταγράφηκαν το τελευταίο 
24ωρο, με τον συνολικό αριθμό 
τους να είναι 3.121, εκ των οποί- 
ωντο 55,1% αφορά άνδρες. 694 
θεωρούνται σχετιζόμενα με τα
ξίδι από το εξωτερικό και 1.775 
είναι σχετιζόμενα με ήδη γνω
στό κρούσμα. 13 συμπολίτες 
μας νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι.

Το 76,9% έχει υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 
ετών και άνω. 116 ασθενείς 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ. Τέ
λος, δεν έχει καταγραφεί κα
νένας νέος θάνατος, ενώ έχου
με 183 θανάτους συνολικά. 56 
ήταν γυναίκες. Η μέση ηλικία 
των θανόντων συμπολιτών μας 
είναι τα 76 έτη. [SID.-13594518]
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1  Τέλη του 2020 το εμβόλιο για την Covid-19 από την
AstraZeneca

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-06-2020

Επιφάνεια: 342.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΠΙΔΕΣ
ΑΠΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ 
ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ 
ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ
• Συμφωνία τεσσάρων χωρών 
με την Οξφόρδη
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1  Τέλη του 2020 το εμβόλιο για την Covid-19 από την AstraZeneca
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-06-2020

Η καλή είδηση της ημέρας

Τέλη του 2020 ιο εμβόλιο 
για την Covid-19 
από ιην AstraZeneca
ΤΗΣ ΚΙΤΤΥΣ ΞΕΝΑΚΗ

Ο
νομάζεται προς το παρόν AZD 122. Πίσω από αυτά τα 
γράμματα και τους αριθμούς κρύβεται ένα εν δυνάμει 
εμβόλιο κατά της Covid-19. Αναπτύσσεται από το Πανε
πιστήμιο της Οξφόρδης σε συνεργασία με τον AstraZeneca, τον 

φαρμακευτικό όμιλο που γεννήθηκε το 1999 από τη συγχώνευση 
του σουηδικού Astra και του βρετανικού Zeneca. Μετά τις πρώτες 
δοκιμές του στον άνθρωπο, στα τέλη Απριλίου, εισέρχεται πλέον, 
με την έγκριση της βρετανικής ρυθμιστικής αρχής φαρμάκων, 
σε μια νέα, την τρίτη φάση των δοκιμών, με τη συμμετοχή κοντά 
30.000 ασθενών, πρωτίστως από την Αγγλία, τις ΗΠΑ ή τη Βρα
ζιλία, χώρες όπου ο κορωνοϊός κυκλοφορεί ακόμα ευρέως. Τον 
Σεπτέμβριο τπθανόν να γνωρίζουμε τπα αν είναι αποτελεσματικό 
ή όχι. Και αν όλα πάνε καλά, οι ευρωπαίοι πολίτες που το χρειάζο
νται περισσότερο μπορεί να το έχουν στα χέρια τους πριν από τα 
τέλη του έτους: Ιταλία, Γερμανία, Γαλλία και όλλανδία υπέγραψαν 
με την AstraZeneca μια επί της αρχής συμφωνία που εγγυάται 
στην ΕΕ την προμήθεια έως και 400 εκατομμυρίων δόσεων του 
εμβολίου, με τις παραδόσεις να ξεκινούν μέχρι τα τέλη του 2020.

ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ. Η βρετανική φαρμακοβιομηχανία είχε ήδη κα- 
ταλήξει σε διάφορες συμφωνίες παραγωγής προκειμένου να 
ανταποκριθεί στον στόχο της παραγωγής δύο δισεκατομμυρίων 
δόσεων του εμβολίου, περιλαμβανομένων δύο κοινοπραξιών με 
τη στήριξη του Μπιλ Γκέιτς, καθώς και μιας συμφωνίας ύψους 1,2 
δισ. δολαρίων με την κυβέρνηση των ΗΠΑ, και βρίσκεται επί του 
παρόντος σε συνομιλίες με την Ιαπωνία, τη Ρωσία, τη Βραζιλία 
και την Κίνα. Βάσει της συμφωνίας που διαπραγματεύτηκαν, εκ 
μέρους της ΕΕ, η συμμαχία Ιταλίας, Γερμανίας, Γαλλίας και Ολ
λανδίας, η AstraZeneca δεσμεύεται να προμηθεύσει το εμβόλιό 
της σε τιμή κόστους στη διάρκεια της πανδημίας - 2,5 ευρώ η 
δόση, σύμφωνα με τη «Repubblica», η οποία μιλάει για καταβολή 
συνολικά 750 εκατομμυρίων ευρώ από τις τέσσερις ευρωπαϊκές 
χώρες για την αγορά σε ένα πρώτο στάδιο συνολικά 300 εκατομ
μυρίων δόσεων, με οψιόν για 100 εκατομμύρια δόσεις ακόμα, και 
νέες παραδόσεις του εμβολίου έως τον Ιούνιο του 2021.

Οπως επισημαίνει βέβαια η ιταλική εφημερίδα, «θεωρείται 
δεδομένο πως και άλλες χώρες θα μπουν στο παιχνίδι και θα 
αγοράσουν δόσεις από τις τέσσερις που υπέγραψαν το πρώ
το συμβόλαιο», άλλωστε όλες οι ανακοινώσεις των αρμόδιων 
υπουργών Υγείας και της ίδιας της φαρμακοβιομηχανίας μιλούν 
για προμήθεια έως 400 εκατομμυρίων δόσεων εμβολίου «για 
ολόκληρο τον ευρωπαϊκό πληθυσμό». Εφόσον όλα πάνε καλά, 
πρώτοι θα εμβολιαστούν όσοι είναι περισσότερο εκτεθειμένοι 
στην Covid-19, εργαζόμενοι στον τομέα της υγείας, ευπαθείς 
ομάδες και ηλικιωμένοι, καθώς και μέλη των δυνάμεων ασφα
λείας. Επειδή όμως κανείς δεν μπορεί να είναι βέβαιος για την 
αποτελεσματικότητα του συγκεκριμένου εμβολίου, ήδη έχουν 
ξεκινήσει διαπραγματεύσεις για αντίστοιχα συμβόλαια με άλλες 
φαρμακοβιομηχανίες. Η Κομισιόν έλαβε την Παρασκευή εντολή 
από τις ευρωπαϊκές κυβερνήσεις να διαπραγματευτεί εκ των προ- 
τέρων αγορές υποσχόμενων εμβολίων για τον κορωνοϊό - χωρίς 
ωστόσο να είναι σαφές αν υπάρχουν αρκετά διαθέσιμα χρήματα.

ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΕΥΡΩΠΑΙΟΥΣ. Εν τω μεταξύ, ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας απαντώντας την Παρασκευή σε επίκαιρη 
ερώτηση αναφέρθηκε και στο πολυαναμενόμενο εμβόλιο κατά 
του κορωνοϊού, που θα αποτελέσει εν δυνάμει μια αποφασιστική 
απάντηση στην πανδημία που έχει προκαλέσει ο SARS-CoV-2. 
Ειδικότερα, ο ίδιος επικαλέστηκε την ενημέρωση που είχε από 
την επίτροπο Υγείας και Ασφάλειας Τροφίμων της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, Στέλλα Κυριακίδου, σύμφωνα με την οποία θα υπάρχει 
ένα μεγάλο, διαθέσιμο κονδύλι με το οποίο «η ΕΕ θα προσπαθήσει 
προκαταβολικά να τοποθετηθεί στη γενική εικόνα του ιδιωτικού 
τομέα έτσι ώστε να μπορέσει να υπάρχει εμβόλιο, όταν αυτό 
ανακαλυφθεί, για όλους τους Ευρωπαίους».
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1  Εννέα τα νέα κρούσματα, 13 στην Εντατική, κανένας
νεκρός

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-06-2020

Επιφάνεια: 120.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εννέα τα νέα κρούσματα, 13 
στην Εντατική, κανένας νεκρός

ΕΝΝΕΑ νέα κρούσματα κορονοϊ- 
οό ανακοινώθηκαν χθες το από
γευμα από τον Εθνικό Οργανισμό 
Δημόσιας Υγείας, με τον συνολι
κό αριθμό να φτάνει στη χώρα μας 
τα 3.121.

Από αυτά τα 694 κρούσματα 
θεωρούνται σχευζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 1.775 σχετί
ζονται με ήδη γνωστό κρούσμα.

Οι νεκροί από κορονοϊό παρα
μένουν 183, καθώς κανένας νέος 
θάνατος δεν καταγράφηκε το τε

λευταίο 48ωρο. Υπενθυμίζεται ότι 
το 30,6°/ο των θανόντων είναι γυ
ναίκες.

Η διάμεση ηλικία όσων έχα
σαν τη ζωή τους από τον νέο ιό 
ήταν τα 76 έτη και το 95,6% είχε 
κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.

Οι ασθενείς με Covid-19 που 
είναι διασωληνωμένοι σε Μονά
δες Εντατικής θεραπείας των νο
σοκομείων αναφοράς είναι 13, με 
ενδιάμεση ηλικία τα 75 έτη. Το 
76,9% αυτών έχει υποκείμενο νό
σημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών 
και άνω, ενώ συνολικά έχουν

εξέλθει από τις Μονάδες Εντατι
κής θεραπείας 116 άτομα.

Σημειώνεται ότι από σήμερα 
οι υγειονομικές Αρχές της χώ
ρας βρίσκονται σε επιφυλακή, 
καθώς τα αεροδρόμια «Ελ. Βενι- 
ζέλος» και «Μακεδονία» υποδέχο
νται ξανά πτήσεις από χώρες του 
εξωτερικού. Στόχος είναι η βέλ
τιστη διαχείριση της κατάστασης, 
προκειμένου να αποτραπεί η δια- 
σπορά του ιού από τυχόν εισαγό- 
μενα κρούσματα.
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1  ΗΠΑ: «Θερίζει» η πανδημία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-06-2020

Επιφάνεια: 678.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ANA ΤΗΝ ΥΦΗΛΙΟ- κές
Χώρα Χώρα

■J Κόσμος 7.929.275(468.751) 433.588 (+1.670) 55,6 % Γερμανία 187.580 (+157) 8.867 (+) 106φ ΗΠΑ 2.150.362 (+8.138) 117.587 (+60) 355 Βραζιλία 852.785 (+1.989) 42.837 (+46) 202

ϋ_ Βρετανία 295.889 (+1.514) 41.698 (+36) 614 0 Μεξικό 142.690 (+3.494) 16.872 (+424) 131

Sl Ισπανία 290.685 (+) 27.136 (+) 580 Σουηδία 51.614 (+38) 4.874 (+) 483

01 Ιταλία 236.989 (+338) 34.345(444) 568 W\ Ελλάδα 3.121 (+9) 183 (+) 18

"Ζε παρένθεση τα χθεσινά στοιχείο ** θάνατοι ανά 1.000.000 πληθυσμού 1V__ J

ΗΠΑ: «Θερίζει» η πανδημία!

Ο επιδημιολόγος Αντονι Φύονται (αριστερά) ενημερώνει τον Τραμπ και τον κυβερνήτη της Λονιζιά- 
νας Τζον Εντοναρτς στον Λευκό Οίκο

■ Φοβούνται νέα έξαρση 
θανάτων τον Σεπτέμβριο. 
Η πανδημία «χτυπάει» 
Μεξικό, Χιλή και Κίνα

Κ
αλπάζει» η πανδημία ίου νέ
ου κορονοϊού στις ΗΠΑ, όπου 
καταγράφηκαν άλλοι 734 θά
νατοι εξαιτίας του Covid-19 σε 
ένα 24ωρο, γεγονός που αύ
ξησε σε 115.347 τον συνολικό απολογισμό 
των θυμάτων, σύμφωνα με την καταμέτρη

ση του Πανεπιστημίου Τζονς Χόπκινς.
Η ισχυρότερη οικονομία του πλανήτη 

είναι αυτή που υφίσταται -μακράν- το πιο 
βαρύ πλήγμα από την πανδημία σε απόλυτα 
μεγέθη και αυτό ενώ ο τελευταίος απολογι
σμός πιθανόν να είναι πολύ κατώτερος από 
την πραγματικότητα, με δεδομένες τις δυ
σκολίες στην πρόσβαση σε αξιόπιστα τεστ.

Το πρώτο κύμα πάντως δεν έχει ακό
μη κοπάσει τελείως, καθώς το επίκεντρο 
της πανδημίας έχει μετακινηθεί από τη Νέα 
Υόρκη και το βορειοανατολικό τμήμα της 
χώρας σε μια ευρεία λωρίδα από τον Νότο 
έως τη Δύση, με τα βλέμματα να στρέφονται 
πλέον στα νοσοκομεία πολιτειών όπως είναι 
η Αριζόνα, το Τέξας ή η Φλόριντα.

«Ακόμη και μικρές εστίες μολύνσεων 
από τον κορονοϊό μπορεί να ξεφύγουν από 
τον έλεγχο καθώς οι πολιτείες ανοίγουν 
ξανά» προειδοποίησε ο δρ Αντονι Φάου- 
τσι. Σύμφωνα με το μοντέλο προβλέψεων 
που χρησιμοποιεί για την πανδημία η Ιατρι
κή Σχολή του Πανεπιστημίου της Ουάσιν- 
γκτον, οι νεκροί από κορονοϊό στις ΗΠΑ θα 
μειωθούν την περίοδο Ιουνίου - Ιουλίου, 
τον Αύγουστο θα παραμείνουν σε σταθε
ρά επίπεδα, αλλά θα αυξηθούν από τον Σε

πτέμβριο έως τον Οκτώβριο. Πάντως, οικο
νομικός σύμβουλος του Λευκού Οίκου διε- 
μήνυσε πως η αμερικαντκή κυβέρνηση δεν 
ανησυχεί για δεύτερο κύμα του κορονοϊού.

Την ίδια ώρα στην Ιταλία σταθερά μει- 
ούμενη βαίνει η πορεία της πανδημίας, με 
την προσοχή να μετατοπίζεται πλέον στην 
απόδοση ευθυνών για την εκατόμβη θυ
μάτων και τους χειρισμούς της κυβέρνη
σης του Τζουζέπε Κάντε. Στη Γερμανία κα- 
ταγράφηκαν 247 κρούσματα και έξι θάνα
τοι σε 24 ώρες.

Στον αντίποδα, στο Μεξικό η πανδη
μία καταγράφει ανοδική πορεία, με πάνω 
από 420 θανάτους και σχεδόν 3.500 κρού
σματα σε μία μόλις ημέρα. Απελπιστική εί

ναι η κατάσταση και στη Βραζιλία, που με
τρά 43.000 νεκρούς και 850.000 κρούσμα
τα, ανεβαίνοντας στη δεύτερη θέση παγκο
σμίους σε αριθμό θυμάτων.

Η κακή διαχείριση της πανδημίας και 
στη Χιλή οδήγησε χθες τον υπουργό Υγεί
ας της χώρας σε παραίτηση, ενώ καλύτερη 
δείχνει η κατάσταση στην Αυστραλία, όπου 
οι μεγαλύτερες πολιτείες προχωρούν σε πε
ραιτέρω χαλάρωση των περιοριστικών μέ
τρων.

Στην Κίνα χθες έκλεισε προσωρινά μια 
αγορά χονδρικής στο Πεκίνο, μετά την εμ
φάνιση νέων κρουσμάτων του Covid-19, 
γεγονός που έχει προκαλέσει μεγάλη ανη
συχία στις Αρχές.

Η νοσηλεία στο νοσοκομείο 
κόστισε πάνω από$1.000.000

ΓΛΙΤΩΣΕ από τον κορονοϊό, 
αλλά παραλίγο να... φύγει από 
καρδιά! 0 λόγος για τον 70χρο- 
νο Αμερικανό Μάικλ Φλορ, που 
προσβλήθηκε από Covid-19, 
νοσηλεύτηκε για δύο μήνες 
στο Σιάτλ και μαζί με το εξι
τήριο έλαβε και τον 181 σελί
δων λογαριασμό του νοσοκο
μείου, για να πληροφορηθεί 
ότι η νοσηλεία του κόσυσε πά
νω από 1.000.000 δολάρια! 0

Φλορ εισήχθη στο ιατρικό κέ
ντρο Swedish Issaquah του Σι
άτλ σης 4 Μαρτίου.

Εμεινε εκεί 62 ημέρες και 
έφθασε στα πρόθυρα του θανά
του, αλλά ανάρρωσε και βγήκε 
από το νοσοκομείο στις 5 Μαΐ-

ου, υπό τις ενθουσιώδεις επευ
φημίες του νοσηλευτικού προ
σωπικού.

0 λογαριασμός ήταν λεπτο
μερής: 9.736 ημερησίους για το 
δωμάτιο στη Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας, 409.000 δολάρια για

την ειδική αποστείρωση του δω- 
μαυ'ου επί 42 ημέρες, 82.000 δο
λάρια για τη χρήση αναπνευστή
ρα επί 29 ημέρες, 100.000 δολά
ρια για φροντίδα έσχατης ανά
γκης, όταν επί δύο ημέρες η 
πρόγνωση έλεγε ότι πεθαίνει.

Ωστόσο, ο Φλορ έψαξε επι- 
σταμένα τι ισχύει και είδε πως, 
καθώς διαθέτει υγειονομική κά
λυψη ηλικιωμένων, δεν θα χρει
αστεί να πληρώσει ούτε δολάριο.
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1  Χιλιάδες υγειονομικοί αντιμειωπίζουν προβλήματα
υγείας

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-06-2020

Επιφάνεια: 154.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

XiAraSes υγειονομικοί αντιμειωπίζοιιν προβλήματα υγείαε
Στοιχεία για τους επαγγελματικούς κινδύ
νους και τις επαγγελματικές ασθένειες που 
αντιμετωπίζουν οι υγειονομικοί, έδωσε στη 
δημοσιότητα η ΠΟΕΔΗΝ. Συγκεκριμένα 
αναφέρει: «Χιλιάδες υγειονομικοί αντιμετω
πίζουν προβλήματα υγείας και μάλιστα περί 
τους 3.000 έχουν σχετικές βεβαιώσεις από 
Υγειονομικές Επιτροπές. Το 10% των επιβε
βαιωμένων κρουσμάτων κορωνοϊού είναι 
υγειονομικοί και 1 συνάδελφός μας πέθανε. 
Χιλιάδες υγειονομικοί βγήκαν σε καραντίνα 
επειδή εκτέθηκαν στον ιό. Πέραν του κορω- 
νοϊού οι Υγειονομικοί είναι εκτεθειμένοι συ
νεχώς σε λοιμώδη νοσήματα (Ηπατίτιδα, 
φυματίωση, AIDS κ.λπ.).Έχουν τρυπηθεί με

βελόνες στη διάρκεια της νοσηλείας. Αδυ 
νατούν να προσφέρουν ασφαλείς υπηρε
σίες 67 ετών». Η ομοσπονδία εκφράζει την 
άποψη ότι οι εντατικοί ρυθμοί εργασίας σε 
συνδυασμό με 40.000 κενές οργανικές θέ
σεις, οδηγούν στην εμφάνιση αυτών των 
φαινομένων, ζητώντας μεταξύ άλλων, τη 
μονιμοποίηση των ήδη 3.000 εργαζομένων 
μέσω προγραμμάτων του ΟΑΕΔ, στον 
κλάδο. Παράλληλα, η ΠΟΕΔΗΝ ανακοίνωσε 
συγκέντρωση την Τρίτη 16 Ιουνίου στις 
8:30πμ στην Πλατεία Μαβίλη, με πορεία 
που θα διέλθει από Υγειονομικές Μονάδες, 
Μέγαρο Μαξίμου, Βουλή, υπουργείο Εργα
σίας και θα καταλήξει στο υπουργείο Υγείας.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΚΑΒ ΣΕ ΣΚΙΑΘΟ, ΣΚΟΠΕΛΟ ΚΑΙ
ΑΛΟΝΝΗΣΟ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-06-2020

Επιφάνεια: 118.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΕΚΑΒ 
ΣΕ ΣΚΙΑΘΟ, ΣΚΟΠΕΑΟ 
ΚΑΙ ΑΑΟΝΝΗΣΟ
Το ΕΚΑΒ, βάσει του Πανελλαδικού 
σχεδίου δράσης του σχετικά με 
την επιχειρησιακή ετοιμότητα των 
Υγειονομικών Σχηματισμών και τον 
συντονισμό της παροχής επείγουσας 
προνοσοκομειακής φροντίδας σε 
καταστάσεις εκτάκτων αναγκών & 
κρίσεων, συνεχίζει (για 4η εβδο
μάδα) το ειδικό πρόγραμμα ελέγχου 
ετοιμότητας, εκπαίδευσης & ασκήσε
ων με την κωδική ονομασία «ΕΚΑΒ 
be S.A.F.E.», σχετικά με τη διαχεί
ριση ύποπτων και επιβεβαιωμένων 
περιστατικών SARS-CoV-2, από τους 
Επαγγελματίες Υγείας αλλά και τα 
στελέχη των εμπλεκόμενων τοπικών 
φορέων & υπηρεσιών της νησιωτικής 
χώρας.
Στο πλαίσιο αυτό, την Πέμπτη 18 Ιου
νίου θα πραγματοποιηθεί πρόγραμμα 
ελέγχου ετοιμότητας, εκπαίδευσης 
& ασκήσεων του Υγειονομικού 
προσωπικού του Περιφερειακού 
Ιατρείου Αλοννήσου & παράδοση 
νέου ασθενοφόρου (αντικατάσταση 
του παλαιού) από το Παράρτημα του 
ΕΚΑΒ Λάρισας.
Την Παρασκευή 19 Ιουνίου, θα 
πραγματοποιηθεί πρόγραμμα ελέγχου 
ετοιμότητας, εκπαίδευσης & ασκή
σεων του Υγειονομικού προσωπικού 
του Κέντρου Υγείας Σκοπέλου αλλά 
και των στελεχών του Λιμενικού 
Τμήματος Σκοπέλου σχετικά με τη 
διαχείριση ύποπτου ή επιβεβαιω
μένου περιστατικού SARS-CoV-2.
Το Σάββατο 20 Ιουνίου θα πραγμα
τοποιηθεί πρόγραμμα ελέγχου ετοι
μότητας, εκπαίδευσης & ασκήσεων 
του Υγειονομικού προσωπικού του 
Κέντρου Υγείας Σκιάθου αλλά και των 
στελεχών του τοπικού Λιμεναρχείου 
σχετικά με τη διαχείριση ύποπτου ή 
επιβεβαιωμένου περιστατικού SARS- 
CoV-2.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΟΥΛΉ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Πηγή: Κ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ Σελ.: 14-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2020

Επιφάνεια: 4305.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΟΥΛΉ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Πηγή: Κ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ Σελ.: 14-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2020

κ COVER STORY n° 889

ΒΟΥΛΗ
ΕΝΑΝΤΙΟΝ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Ο πρόεδρος της Βουλής, 

Κώστας Τασούλας, 
μας ξεναγεί στο ιστορικό κτίριο 

και αφηγεΐται πώς 
αντιμετωπίστηκε επιτυχώς 
η δοκιμασία της πανδημίας.

Του Παύλου Παπαδόπουλου 
Φωτογραφίες: Βαγγέλης Ζαβός
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10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΟΥΛΉ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Πηγή: Κ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ Σελ.: 14-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2020

κ COVER STORY n° 889

Η επίσκεψη στη Βουλή ισοδυναμεί με την είσοδο σε ένα πεδίο 
με διαστάσεις μεγαλύτερες από τα τρέχοντα. Η καθημερινό
τητα μέσα στους χώρους της καθιστά πιο έντονη την αίσθηση 
της προσωρινότητας της ζωής, γιατί αντιπαραβάλλεται με την 
ιστορικότητα που επιβάλλει η κτιριακή δομή. Πρόκειται, άλλω
στε, για το κτίριο των Παλαιών Ανακτόρων του Όθωνα και της 
Αμαλίας και αργότερα του Γεωργίου Α' και της Όλγας, το οποίο 
θεμελιώθηκε στις 6 Φεβρουάριου 1836 σε σχέδια του διευθυντή 
της Ακαδημίας Καλών Τεχνών του Μονάχου και επίσημου αρχι
τέκτονα της βαυαρικής Αυλής, Φρίντριχ φον Γκέρτνερ.
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11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΟΥΛΉ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Πηγή: Κ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ Σελ.: 14-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2020

ΒΟΥΛΗ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΙΟΥ

Θ Μια διακριτική 
προσωπική νότα 
στο γραφείο του 
προέδρου της 
Βουλής: μια γκλίτσα 
αρχιτσέλιγκα από 
το Μέτσοβο, δεξιά 
της σημαίας.

Πολλοί ισχυροί του παρελθόντος έχουν 
περπατήσει στους ίδιους χώρους, αφή
νοντας αποτυπώματα από τα πολιτικά 
πάθη και τις αποφάσεις τους, προτού 
γίνουν μια προτομή, ένα πορτρέτο ή 
απλώς μια αναφορά στην ιστοσελίδα 
της Βουλής. Δεν συζητάμε καθόλου 
αυτή τη διάσταση μετον ΚώσταΤασού- 
λα, παρότι είναι από τους λίγους που 
την αντιλαμβάνονται. Ο πρόεδρος της 
Βουλής επικεντρώνεται στο σημερινό 
πρωτόγνωρο κεφάλαιο της ιστορίας 
του Κοινοβουλίου, που αφορά τις προ
σαρμογές που επέβαλε η επιδημία.

ΔΕΙΓΜΑ ΑΡΝΗΤΙΚΟ! (ΕΥΤΥΧΩΣ)

Πρώτα από όλα, μου δείχνει με ικανο
ποίηση το έγγραφο με ημερομηνία 24 
Μάίου 2020, με το οποίο η Ειδική Υπη
ρεσία Υγειονομικής Κάλυψης της Βου
λής ενημερώνει τον πρόεδρο για τα 
αποτελέσματα του προληπτικού ελέγ
χου γιατυχόν προσβολή από τον κορω- 
νοϊό, ο οποίος διενεργήθηκε στη Βουλή

από κλιμάκιο του ΕΟΔΥ. «Εξετάστηκαν 
συνολικά 1.020 άτομα σε εθελοντική 
βάση και ειδικότερα: βουλευτές 156, 
υπάλληλοι 546, λοιποί εργαζόμενοι 318 
(φρουρά, από συστεγαζόμενες υπηρε
σίες, κοινοβουλευτικοί συντάκτες κ.ά.). 
Τα δείγματα ελέγχθηκαν στο εργαστή
ριο του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας 
και βρέθηκαν όλα αρνητικά».

Ο κ. Τασούλας συνέβαλε στη συνέ
χιση της λειτουργίας της Βουλής με την 
ταχύτητα που επέδειξε στις αποφάσεις 
για την αλλαγή των κανόνων λειτουρ
γίας, ασφαλώς σε συνεργασία με όλα 
τα κόμματα. Αρχικά εκφράστηκαν σκέ
ψεις από κάποια κόμματα για το κλείσι
μο της Βουλής, σύντομα όμως όλοι πεί
στηκαν ότι η διασφάλιση της συνέχισης 
της λειτουργίας της ήταν ένας σημα
ντικός στόχος. «Σκεφτήκαμε ότι πρέπει 
να προστατεύσουμε τους ανθρώπους 
μας, βουλευτές και υπαλλήλους, αλλά 
ταυτόχρονα ότι πρέπει να δώσει η Βου
λή το παράδειγμα στους πολίτες: ότι 
λειτουργεί με ψυχραιμία και ευελιξία, 
λαμβάνοντας όλα τα μέτρα που περιο
ρίζουν τον κίνδυνο. Μπορεί να ήμασταν 
απροετοίμαστοι για μια πανδημία, αλλά 
δεν αποδειχθήκαμε απροσάρμοστοι. 
Προσαρμοστήκαμε στις συμβουλές και 
στις οδηγίες του ΕΟΔΥ και της Ειδικής 
Υπηρεσίας Υγειονομικής Κάλυψης της 
Βουλής». Ο πρόεδρος μου λέει ότι απα
γόρευσε τις επισκέψεις σχολείων στη 
Βουλή πριν ληφθούν επίσημα τα μέτρα 
περιορισμού, γεγονός που του δημι
ούργησε και κάποια προβλήματα με τα 
Ιωάννινα, την εκλογική του περιφέρεια.

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Στο γραφείο του προέδρου της Βουλής, 
το οποίο πριν από 180 χρόνια ήταν το 
μπουντουάρ της βασίλισσας Αμαλίας, 
ακούμε να παίζει η άρια «Mi par d'udir 
ancor» από τους «Αλιείς μαργαριτα- 
ριών»του Ζορζ Μπιζέ, στην ηχογράφη
ση του 1904 από τον Ενρίκο Καρούζο. 
Τα μουσικά γούστα του προέδρου είναι 
μάλλον απροσδόκητα. Λίγο νωρίτερα 
βρισκόταν στην αίθουσατης Ολομέλει
ας, σε συνεδρίαση για το εκπαιδευτικό 
νομοσχέδιο. Η Ολομέλεια λειτουργεί 
με ανώτατο όριο παρευρισκόμενων 
βουλευτών τους εξήντα. Οι θύρες είναι 
ανοιχτές, για πρώτη φορά στην ιστορία 
της Βουλής. Άλλο ένα από τα μέτραπου 
έχουν ληφθεί για την εξασφάλιση της 
ανανέωσης του αέρα. Περπατώντας

στο περιστύλιο, διέκρινα στα έδρανα 
των βουλευτών τον πρώην πρωθυ
πουργό Γιώργο Παπανδρέου, που ήταν 
υπουργός Παιδείας πριν από 35 χρόνια. 
Παρακολουθούσε την ομιλία της νυν 
υπουργού Παιδείας, Νίκης Κεραμέως.

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ 

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Ο Κώστας Τασούλας έχει δυσανεξία 
στις μοντέρνες συνήθειες. Για παρά
δειγμα, είναι φανατικός εχθρός της 
σέλφι. Κάθε φορά που τον συναντώ, 
προσπαθώ να του υποκλέψω μια 
σέλφι, αλλά αποτυγχάνω, γιατί μετα
κινείται σβέλτα μακριά από το πεδίο 
της κάμερας του κινητού μου. «Να μας 
φωτογραφίσουν, ναι. Αλλά όχι σέλφι. 
Δεν μπορώ να φανταστώ τον Αβέρωφ 
ή τον Τσάτσο να κάνουν σέλφι». Σε άλ
λα θέματα, όμως, είναι προχωρημένος. 
Στις 13 Φεβρουάριου 2020 παρέλαβε 
το πρώτο ηλεκτρικό υπηρεσιακό αυ
τοκίνητο της Βουλής και από τότε κυ
κλοφορεί με αυτό. Τριάντα βουλευτές 
ακολούθησαν το παράδειγμά του, ενώ 
εγκαταστάθηκαν πέντε σημεία φόρτι
σης στο γκαράζτης Βουλής, προσφο
ρά της ΔΕΗ. Η πράσινη πολιτική του 
προέδρου επεκτείνεται στην αντικα
τάσταση όλων των παραθύρων της 
Βουλής -και των διακοσίων- με νέα, 
σύγχρονα παράθυρα που θα συμβάλ
λουν στη μείωση κατά 40% του ενερ
γειακού αποτυπώματος του κτιρίου. 
«Όχι οικολογία, αλλάοικοπραξία», λέ
ει κάνοντας ένα ακόμα παιχνίδι με τις 
λέξεις. Παράλληλα, σε συνεννόηση με 
την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώ- 
νη, αρχίζει σύντομα ο καθαρισμός και 
η συντήρηση όλων των μαρμάρινων 
επιφανειώντης Βουλής. Θυμίζουμε ότι 
για την ανέγερση του κτιρίου λειτούρ
γησαν ξανά μετά από πολλούς αιώνες 
τα αρχαία λατομεία της Πεντέλης. Τα 
μάρμαρα της Βουλής έχουν την ίδια 
προέλευση με τα μάρμαρα του Παρ
θενώνα.

«ΜΗΠΩΣ ΝΑ ΠΑΡΩ ΤΗΝ ΓΚΛΙΤΣΑ;»

Το έπιπλο του γραφείου του προέδρου 
πλαισιώνεται, ως είθισται, από δύο 
σημαίες, της Ελλάδας και της Ευρω- 
πάίκής'Ενωσης. Δίπλα στη σημαία της 
Ένωσης ο Κώστας Τασούλας έχειτοπο- 
θετήσει μια γκλίτσα αρχιτσέλιγκα από
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12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΟΥΛΉ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ
Πηγή: Κ ΤΗΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ Σελ.: 14-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-06-2020

ΒΟΥΛΗ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΚΟΡΩΝΟΙΟΥ

το Μέτσοβο. «Τοποθέτησα την γκλί- 
τσα, γιατί θέλω να δείξω ότι μπορεί να 
φτάσαμε στην Ευρώπη και να κάνουμε 
teleconferences, αλλά δεν πρέπει να 
ξεχνάμε την προέλευσή μας». Ο Το
σούλας, όπως και ο Αντώνης Σαμαράς, 
ξεκίνησε τη σταδιοδρομία του κοντά 
στον Ευάγγελο Αβέρωφ. Ο Μετσοβί- 
της πολιτικός είχε σήμα κατατεθέν την 
γκλίτσα. «Αβέρωφ Τοσίτσα, βάρα με 
την γκλίτσα» ήταν το σύνθημα. Σαρά
ντα χρόνια μετά, όταν ο Τασούλας πλη
ροφορείται για κάποια παραφωνία στη 
Βουλή, αποφορτίζει αμέσως την ατμό
σφαιρα μετη φράση: «Μήπως να πάρω 
την γκλίτσα;». Όταν περπατάμε στον 
διάδρομο του ισογείου, μου δείχνει το 
γραφείο του πρώην πρωθυπουργού 
Αντώνη Σαμαρά. «Είναιτο ίδιο γραφείο 
που είχε ο Αβέρωφ ως αρχηγός της Νέ
ας Δημοκρατίας».

Για τον Τασούλα η αυτογνωσία 
πάει χέρι χέρι με τον αυτοσαρκασμό. 
Εκλέχθηκε πρόεδρος της Βουλής στις 
18 Ιουλίου 2019 με τις ψήφους 283 βου
λευτών, αριθμός-ρεκόρ. Τον ρωτώ αν 
κάποιος πολιτικός αρχηγός μετάνιωσε 
που τον ψήφισε. «Μέχρι σήμερα έχω 
αποτύχει να κάνω κάποιον να μετα- 
νιώσει αφόρητα», απαντά. Δεν έχει 
μετανιώσει ούτε ο Αλέξης Τσίπρας; 
«Με τον Τσίπρα είχαμε μόνο κάποιες 
διαφωνίες νομικής φύσεως - για τη 
σύσταση της Προανακριτικής Επιτρο
πής και για το αν έπρεπε να επιτραπεί 
η επιστολική ψήφος. Αλλά γενικά τα 
πάμε καλά». Η επιστολική ψήφος στην 
οποία αναφέρεται είναι η απόφαση κα
τά τη διάρκειατης κρίσης να ψηφίζουν 
οι βουλευτές της επαρχίας στις ονο
μαστικές ψηφοφορίες με επιστολική 
ψήφο. Μέχρι τότε η επιστολική ψήφος 
ίσχυε μόνο σε περίπτωση ταξιδιού του 
βουλευτή στο εξωτερικό.

Η βασική αρχή της εποχής του 
κορωνοϊού είναι να συγκεντρώνονται 
στους ίδιους χώρους λιγότεροι άν
θρωποι. Σε αυτή την αρχή προσαρ
μόστηκε η λειτουργία της Βουλής. 
Για παράδειγμα, υπάρχουν 25 κοινο
βουλευτικές επιτροπές, οι 19 από τις 
οποίες απαρτίζονται από λιγότερους 
από 25 βουλευτές. Αυτές οι επιτροπές 
συνεδριάζουν στη μεγάλη Αίθουσα 
Τροπαίων, στον πρώτο όροφο. Οι υπό
λοιπες επιτροπές συνεδριάζουν στη 
Γερουσία και στην Αίθουσατης Ολομέ
λειας. Κατά τη διάρκεια του lockdown 
πολλοί βουλευτές συμμετείχαν στις

Τ' Διαρκείς προσαρμογές στους χώρους του Κοινοβουλίου για την προστασία από 
τον κορωνοϊό. Δεξιά, ανοιχτές θύρες στην Ολομέλεια για πρώτη φορά στην ιστορία 
της Βουλής, προκειμένου να εξαερίζεται επαρκώς η αίθουσα. Διακρίνεται στο βήμα 
η υπουργός Παιδείας Νίκη Κεραμέως.

Κατά τη διάρκεια του lockdown 
πολλοί βουλευτές συμμετείχαν 
στις συνεδριάσεις των διαρκών 
επιτροπών διαδικτυακά. Διαδικτυακά 
έγινε και η ακρόαση φορέων.
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κ COVER STORY n° 889

συνεδριάσεις των διαρκών επιτροπών 
διαδικτυακά. Διαδικτυακά έγινε και η 
ακρόαση φορέων. Η Ολομέλεια δεν 
λειτούργησε διαδικτυακά, γιατί δεν 
υπήρχε η σχετική υποδομή. Σήμερα εί
ναι έτοιμη η υποδομή που επιτρέπει τη 
συμμετοχή των βουλευτών στις εργα
σίες από το σπίτι τους. Θα αξιοποιηθεί 
σε περίπτωση νέου γύρου περιοριστι
κών μέτρων. Ο Τασούλας μού λέει να 
μην ξεχάσω ναεπισημάνω ότι, μέχρι να 
επιβληθεί η απαγόρευση κυκλοφορίας 
στις 16 Μαρτίου, η Βουλή επέδειξε ση
μαντικό έργο, αφού είχε ολοκληρωθεί 
η τέταρτη αναθεώρηση του Συντάγμα
τος του 1975, ενώ μέχρι σήμερα έχουν 
ψηφιστεί 75 νομοσχέδια. Μια αλλαγή 
από την προηγούμενη κοινοβουλευ
τική περίοδο είναι ότι οι υπουργοί 
προσέρχονται για να απαντήσουν στο 
90% των επίκαιρων ερωτήσεων, ενώ 
μέχρι το 2019 το σχετικό ποσοστό ήταν 
περίπου 50%.

Ο πρόεδρος διακρίνει ότι η κοινο
βουλευτική στατιστική δεν με εμπνέει 
ιδιαίτερα. Αντίθετα, είμαι περίεργος 
να δω την Αίθουσα Τροπαίων, η οποία 
τους τελευταίους μήνες ανακαινίστη
κε και φιλοξενεί τις κοινοβουλευτικές 
επιτροπές. Μαζί μας βρίσκεται η Τέτη 
Σίδερη, πρόίσταμένη του Τμήματος Εκ
παιδευτικών Προγραμμάτων του Ιδρύ
ματος της Βουλής, η οποία γνωρίζει 
όλες τις ιστορικές και αρχιτεκτονικές 
λεπτομέρειες του κτιρίου. Αφήνουμε 
πίσω μας το παρόν της Βουλής και βυ
θιζόμαστε στο παρελθόν, ανεβαίνοντας 
το κλιμακοστάσιο της Δυτικής Εισόδου. 
Από την κορυφή μάς «παρακολουθεί» 
μια αυστηρή προτομή του Καποδίστρια. 
Και όχι μόνο.Ένας τάπητας του 17ου αι
ώνα στον τοίχο απεικονίζει τον Μέγα 
Αλέξανδρο στη Μάχη της Ισσού.

ΣΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΡΟΠΑΙΩΝ

Φτάνουμε στην Αίθουσα Τροπαίων 
(που σήμερα ονομάζεται Αίθουσα 
Ελευθέριου Βενιζέλου). Η Αίθουσα πε
ριστοιχίζεται από ζωφόρο με θέμα την 
Επανάσταση του '21 σε σχέδια του Γερ
μανού γλύπτη Λούντβιχ Μίκαελ φον 
Σβαντχάλερ. Απεικονίζονται τα σημα
ντικότερα γεγονότα από την έναρξη 
της Επανάστασης έως την άφιξη του 
Όθωνα, καθώς και προσωπογραφίες 
αγωνιστών. Διαβάζω σε σχετική έκ
δοση της Βουλής ότι κατά τη διάρκεια 
της εξορίας της βασιλικής οικογένειας

Φ Σε πλήρη ετοιμότητα το ιατρείο της Βουλής, ενώ το θρυλικό καφενείο παραμένει 
κλειστό μέχρι νεωτέρας.

Είναι έτοιμη η υποδομή που 
επιτρέπει τη συμμετοχή των 
βουλευτών στις εργασίες από το σπίτι 
τους. Θα αξιοποιηθεί σε περίπτωση 
νέου γυρου περιοριστικών μέτρων.
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φ Η ευρύχωρη Αίθουσα Τροπαίων στον πρώτο όροφο ανακαινίστηκε και ήδη φιλοξενεί τις συνεδριάσεις κοινοβουλευτικών επι
τροπών, καθώς εξασφαλίζει συνθήκες κοινωνικής απόστασης.

(1917-1920) το μεγαλύτερο μέρος των 
Παλαιών Ανακτόρων μετατράπηκε σε 
νοσοκομείο. Μετά την παλινόρθωση, 
η οικογένεια προτίμησε το Τατόι και 
μόνο η βασιλομήτωρ Όλγα έζησε για 
δύο χρόνια στα Παλαιά Ανάκτορα. 
Μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή, 
σε χώρους των Παλαιών Ανακτόρων 
εγκαταστάθηκαν υπηρεσίες περίθαλ
ψης και απασχόλησης προσφύγων.

Ο Ελευθέριος Βενιζέλος αποφα
σίζει το 1929 τη μεταφοράτης Βουλής 
στα Παλαιά Ανάκτορα. Οι εργασίες 
διαμόρφωσης, σε σχέδια του Ανδρέα 
Κριεζή, διήρκεσαν έως το 1934 και η 
έναρξη των εργασιών της Ε' Εθνοσυ
νέλευσης έγινε την 1η Ιουλίου 1935.

Την πρώτη ημέρα της λειτουργίας 
των Παλαιών Ανακτόρων ως Κοινο
βουλίου εισέρχεται για πρώτη φορά 
στη Βουλή ένας 28χρονος πολιτικός, 
που είχε μόλις εκλεγεί βουλευτής 
Σερρών με το Λαϊκό Κόμμα στις εκλο
γές της 9ης Ιουνίου: ο Κωνσταντίνος 
Καραμανλής. Στην Αίθουσα Τροπαίων 
υπογράφηκε η Συμφωνία Σύνδεσης 
με την Ευρωπαϊκή Κοινότητα το 1961, 
αλλά και το Σύνταγμα του 1975, δύο 
πρωτοβουλίες ταυτισμένες με τον Κα
ραμανλή.

Μετά την Αίθουσα Τροπαίων βρί
σκεται ο προθάλαμος της Αίθουσας 
του Θρόνου και η Αίθουσα του Θρό
νου. Σήμερα, η Αίθουσα του Θρόνου

αυτούσια, ως διάκοσμος, έχει μετα
φερθεί στο Εθνικό Ιστορικό Μουσείο 
(Παλαιά Βουλή). Εκεί που βρισκόταν ο 
θρόνος σήμερα βρίσκεται το γραφείο 
των κοσμητόρων της Βουλής. Ανα
ρωτιέμαι πώς αισθάνεται ο εκάστοτε 
κοσμήτορας αν γνωρίζει ότι ουσιαστι
κά... κάθεταιεπίτου θρόνου. Πράγμα
τι η δραστηριότητα στη Βουλή αποκτά 
διαστάσεις μεγαλύτερες από τα τρέ
χοντα. Υπάρχει ένα λεπτό πέπλο που 
διαχωρίζει την καθημερινότητα από 
την ιστορικότητα. Το κτίριο του Κοι
νοβουλίου είναι ο «αντιδραστήρας» 
της νεότερης ελληνικής περιπέτειας. 
Φεύγω μετη βεβαιότητα ότι βρίσκεται 
σε καλά χέρια. ■

21



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗ ΚΑΙ ΚΑΡΒΕΑΗ

Εγκαίνια στην ΜΕΘ του Νοσοκομείου Ζακύνθου
Παρουσία ίου υφυπουργού 
Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη
και του διοικητή της 6ης ΥΠΕ 
Γιάννη Καρβέλη εγκαινιάζεται 
σήμερα το πρωί η Μονάδα Εν
τατικής Θεραπείας που άνοιξε 
εν μέσω πανδημίας κορωνοϊού 
στο Γενικό Νοσοκομείο Ζα
κύνθου.
Πρόκειται για τη λειτουργία 
της Μονάδας Εντατικής Θε
ραπείας με τρεις κλίνες και 
θαλάμου αρνητικής πίεσης, 
μετά και από προσπάθειες της

διοίκησης και παραγόντων του 
νησιού. Με τη συνδρομή του 
Υπουργείου Υγείας και της 6ης 
ΥΠΕ ενισχύθηκε η Μονάδα με 
ειδικευμένο προσωπικό, μετά 
τον διαγωνισμό που αφορά νο
σηλευτές, παραϊατρικό προ
σωπικό. εργατικό δυναμικό και 
λοιπές ειδικότητες.

ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΑΣΘΕΝΟ
ΦΟΡΟΥ ΣΤΟ ΑΣΤΡΟΣ ΚΥ- 
ΝΟΥΡΙΑΣ
Εξάλλου, προχθές το απόγευμα

ο Υφυπουργός Υγείας Βασί
λης Κοντοζομανης και ο διοι
κητής της 6ης Υ.Π.Ε Γιάννης 
Καρβέλη βρέθηκαν στο Κέν
τρο Υγείας Άστρους όπου έγινε 
η επίσημη παράδοση ενός 
ασθενοφόρου που δώρισε το 
Γερμανικό Νοσοκομειακό Σύλ
λογο (Deutsche Hospitaliter 
Stiftung. e.V.).
Πρόκειται για μια σημαντική 
δωρεά που αποσκοπεί στην 
εξυπηρέτηση των αναγκών του 
πληθυσμού του Δήμου.
0 διοικητής του Κέντρου Υγείας 
ευχαρίστησε τον κ. Κοντοζα
μάνη. τον κ.Καρβέλη. τον Αν
τιπρόεδρο του ΕΚΑΒ Μιχάλη 
Αγρανιώτη. και όλους όσοι συ
νέβαλαν με κάθε τρόπο ώστε 
το ασθενοφόρο να κυκλοφο
ρεί με ασφάλεια στους δρό
μους εξυπηρετώντας τους πο
λίτες της περιοχής. 
«Βελτιώνουμε τις παρεχόμενες 
Υπηρεσίες του Κέντρου Υγείας 
Άστρους και κατ'επέκταση 
βελτιώνουμε το βιοτικό επί
πεδο των κατοίκων και των 
επισκεπτών του Δήμου μας.

Στιγμιότυπο από την τελετή παράδοσης του ασθενοφόρου στο Κ.Υ. Αστρους Κυνουρίας

Στόχος μας να μην παρατηρη
θούν ξανά εικόνες μεταφοράς 
ασθενών σε ακατάλληλα οχή
ματα. Η βελτίωση του βιοτικού

επιπέδου αποτελεί έναν από 
τους πρωταρχικούς στόχους 
μας ως δημοτική αρχή. Δε μέ
νουμε στα λόγια, κάνουμε πρά

ξεις όσα είχαμε δεσμευτεί!», 
ανέφερε σε δηλώσεις του ο 
διοικητής του Κέντρου Υγείας
Γιώργος Καμπύλης.
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η Π.Ι.Ν., «χωρίς γιατρούς τα νοσοκομεία μας», α ...

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-06-2020

Επιφάνεια: 503.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Προτεραιότητα μας η αναβάθμιση της υγείας», 
λέει η Π.Ι.Ν., «χωρίς γιατρούς τα νοσοκομεία 
μας», απαντά ο Γαλιατσάτος
«Να αναλογιστεί τις ευθύνες της η Κράτσα για την κάλυψη που προσφέρει στην ψευδεπίγραφη κυβερνητική πο
λιτική περί στήριξης του ΕΣΥ», τονίζει ο πρώην Περιφερειάρχης που έφερε στο χθεσινό συμβούλιο ως κατεπεί
γον το θέμα της υποστελέχωσης των νοσοκομείων

600.000ευρώ για υγειονομι
κό εξοπλισμό στα νοσοκο
μεία ανακοίνωσε η Π.Ι.Ν. 
προαναγγέλοντας παράλλη
λα άφιξη δύο πλωτών ασθε
νοφόρων και σύστημα τηλε
ϊατρικής

ΚΕΡΚΥΡΑ. Το ποσό των 600.000 
ευρώ εξασφάλισε η Περιφέρεια Ιονί- 
ων Νήσων μέσω του Διασυνοριακού 
Προγράμματος Εδαφικής Συνεργα
σίας «Interreg Ελλάδα - Ιταλία» για 
την προμήθεια υγειονομικού εξοπλι
σμού και στα τέσσερα νοσοκομεία 
των Ιονίων Νήσων.
Ειδικότερα, με βάση την καταγραφή 
των αιτημάτων των Διοικητών των 
Νοσοκομείων το συνολικό ποσό για 
την προμήθεια υγειονομικού εξοπλι
σμού, όπως συσκευές αποσυμπίεσης,

αναπνευστήρες και εξειδικευμένα υ
λικά, ανέρχεται στις 600.000€ και 
κατανέμεται ανά Περιφερειακή Ενό
τητα ως εξής: Ζάκυνθος: 87.000€ / 
Κέρκυρα: 40.000€ / Κεφαλονιά: 
370.000€ / Λευκάδα: 79·000€.
«Η αναβάθμιση της υγείας στα Ιόνια 
νησιά είναι πρωταρχικής σημασίας 
και προτεραιότητας και καταβάλλου
με κάθε προσπάθεια, ώστε να συμ
βάλλουμε σε αναβάθμιση των υπηρε
σιών που χρειάζεται η Περιφέρειά 
μας για τους κατοίκους και τους επι
σκέπτες μας. Προσπαθούμε να αξιο- 
ποιήσουμε κάθε χρηματοδοτικό ερ
γαλεία όχι μόνο το ΕΣΠΑ», ανέφερε 
χαρακτηριστικά, κατά τη διάρκεια 
της χθεσινής συνεδρίασης του Περι
φερειακού Συμβουλίου, ο αρμόδιος 
Αντιπεριφερειάρχης, Κώστας Ζορ- 
μπάς απαντώντας στη σχετικά επε- 
ρώτηση του επικεφαλής της παράτα
ξης «Ιόνιος Συμμαχία», Σπύρου Σπό

ρου.
Το προσεχές διάστημα, εξάλλου, θα 
υπογράφει η προγραμματική σύμβα
ση με την 6η Υγειονομική Περιφέ
ρεια για την αναβάθμιση των κτηρια
κών υποδομών και του εξοπλισμού 
των 12 Κέντρων Υγείας της Περιφέ
ρειας, ενώ παράλληλα ξεκινούν οι 
διαδικασίες για την προμήθεια δυο 
πλωτών ασθενοφόρων, αλλά και η ε
γκατάσταση οργανωμένου συστήμα
τος τηλεϊατρικής σε όλες τις Περιφε
ρειακές Ενότητες προϋπολογισμού 
500.000€.

Στην... αντίπερα όχθη 
ο Γαλιατσάτος

Την ίδια στιγμή, το θέμα των προ
σλήψεων γιατρών στα νοσοκομεία 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έφε
ρε στο χθεσινό (12/6) Περιφερειακό

Συμβούλιο, ως κατεπείγον θέμα ε
κτός ημερήσιας διάταξης, η παράτα
ξη «ΑΝ.Α.Σ.Α.». με επικεφαλής τον 
πρώην Περιφερειάρχη, Θεόδωρο Γα- 
λιατσάτο τονίζοντας πως «Οι προ
σλήψεις γιατρών στα νοσοκομεία της 
ΠΙΝ πάνε από το ..κακό στο ..χειρό
τερο!» αναφέροντας τα κενά σε διά
φορες ειδικότητες γιατρών στα νοση
λευτικά ιδρύματα των νησιών του Ιο- 
νίου.
«Η ΠΙΝ / Κράτσα να αναλογιστεί τις 
ευθύνες της για την κάλυψη που πα
ρέχει στην ψευδεπίγραφη κυβερνητι
κή πολιτική περί στήριξης του ΕΣΥ 
και περί προσλήψεων εκατοντάδων 
ιατρών! Αποκαλύπτεται η τεράστια 
ευθύνη της να μην προχωρήσει στην 
υιοθέτηση της πρότασής της 
«ΑΝ.Α.Σ.Α.» και άλλων παρατάξεων 
για την στήριξη των επικουρικών για
τρών ώστε να προτιμήσουν τα νοσο
κομεία μας».
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